ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТОМСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЖЕНИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»
РЕШЕНИЕ №    123

________________

25.06.2012

39-е собрание II-го созыва
	Об утверждении Положения «О размещении  муниципального заказа  Межениновского  сельского  поселения» в новой редакции

Рассмотрев разработанный проект решения и в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Уставом муниципального образования «Межениновское сельское поселение»

СОВЕТ МЕЖЕНИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение  «О размещении муниципального заказа Межениновского сельского поселения»  в новой редакции  согласно приложению.

2. Признать утратившим силу Решение Совета Межениновского сельского поселения от 25.11.2010 года № 89 «О размещении муниципального заказа муниципального образование «Межениновское сельское поселение».

3. Настоящее решение направить Главе поселения (Главе Администрации) для подписания,  опубликования в Информационном бюллетене Межениновского сельского поселения  и размещения на официальном сайте Межениновского сельского поселения  (http:// www.spm.tomskinvest.ru).

Председатель Совета

Межениновского сельского поселения

     А.В. Табаков

 Глава поселения

(Глава Администрации)

 А.Н. Званитайс
                    Приложение  к решению

                   Совета Межениновского

                   сельского поселения

                                                           от  25.06.2012  № 123
ПОЛОЖЕНИЕ

о размещении муниципального заказа Межениновского сельского поселения

Глава 1.Общие положения

1.Предмет правового регулирования

1.1.Настоящее Положение регламентирует порядок и способы размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд муниципального образования «Межениновское сельское поселение», за исключением случаев, если такие товары, работы, услуги поставляются, выполняются, оказываются на сумму, не превышающую установленного Центральным банком Российской Федерации предельного размера расчетов наличными деньгами  в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке.

2.Правовая основа формирования, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа.

2.1.Правовую основу определения порядка формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа, составляет Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд», иные нормативные правовые акты Российской Федерации, настоящее Положение и принимаемые в соответствии с ним другие нормативные правовые акты муниципального образования «Межениновское сельское поселение».

3.Основные понятия

В Положении используются следующие понятия:

Муниципальные нужды - обеспечиваемые за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников финансирования потребности муниципальных образований, муниципальных заказчиков в товарах, работах, услугах, необходимых для решения вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъектов Российской Федерации, функций и полномочий муниципальных заказчиков. Под нуждами муниципальных бюджетных учреждений понимаются обеспечиваемые муниципальными бюджетными учреждениями (независимо от источников финансового обеспечения) потребности в товарах, работах, услугах данных бюджетных учреждений.

   Муниципальный заказчик (далее заказчик)   - органы местного самоуправления, казенные учреждения и иные получатели средств бюджета поселения при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг за счет бюджетных средств и внебюджетных источников финансирования. Иными заказчиками выступают бюджетные учреждения при размещении ими заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг независимо от источников финансового обеспечения их исполнения.

  Размещение заказа для муниципальных нужд (далее размещение заказа) – под размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков понимаются осуществляемые в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд», действия заказчиков, уполномоченных органов по определению поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в целях заключения с ними муниципальных контрактов, а также гражданско-правовых договоров бюджетных учреждений на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд соответствующих заказчиков (далее также - контракты), а в случае, предусмотренном пунктом 14 части 2 статьи 55 настоящего Федерального закона, в целях заключения с ними также иных гражданско-правовых договоров в любой форме.

           Муниципальный контракт – договор, заключенный заказчиком от имени муниципального образования в целях обеспечения муниципальных нужд.

  Участник размещение заказа – участником размещения заказа может быть любое юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала или любое физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель.

   Реестр недобросовестных поставщиков – сведения об участниках размещения заказа, уклонившихся от заключения контракта, а также о поставщиках (исполнителях, подрядчиках), с которыми контракты по решению суда расторгнуты в связи с существенным нарушением ими контрактов.

Глава 2.Формирование муниципального заказа

4.Цель и принципы формирования муниципального заказа

 4.1.Муниципальный заказ формируется в целях удовлетворения муниципальных нужд.

  4.2.Муницпальный заказ формируется на основе принципов:

-соблюдения законодательства Российской Федерации, настоящего Положения;

-обеспечения максимальной эффективности расходования бюджетных средств;

-открытости использования бюджетных средств;

-развития добросовестной конкуренции.
5.Порядок формирования муниципального заказа

5.1.Муницпальный заказ формируется в пределах средств местного бюджета на очередной финансовый год, направляемых на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд.

 5.2.Формирование муниципального заказа осуществляет муниципальный заказчик.

Глава 3. Размещение муниципального заказа

6. Способы размещения заказа.

6.1.Размещение заказа может осуществляться:

-путем проведения торгов в форме конкурса, аукциона, в том числе аукциона в электронной форме;

-без проведения торгов (запрос котировок, у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика).

  6.2. Решение о способе размещения заказа принимается заказчиком в соответствии с Положениями Федерального Закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных  и муниципальных нужд».

 6.3. Во всех случаях размещения заказа осуществляется в соответствии с Федеральным Законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
7.Комиссии по размещению заказов

          7.1. При размещении заказа путем проведения конкурса, аукциона или запроса котировок заказчиком создаются комиссии, осуществляющие функции предусмотренные Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». Состав комиссий  утверждается заказчиком.
8.Исполнение муниципального контракта.

         8.1.Исполнение муниципального контракта осуществляется в соответствии с условиями муниципального контракта, а также Гражданским  Законодательством РФ.

8.2.Оплата товаров, работ, услуг по муниципальному контракту осуществляется за счет средств местного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств.
9. Контроль за размещением и исполнением муниципального заказа.

          9.1.Контроль за исполнением муниципальных контрактов осуществляет муниципальный заказчик.

Глава 4. Заключительные положения

Осуществление муниципальных закупок с нарушением порядка, установленного действующим законодательством, влечет применение мер гражданской, административной или иной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Обжалование действий участника размещения заказа и заказчика осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Настоящее Положение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава  поселения
 (Глава Администрации)                                                                  А.Н. Званитайс

с.  Межениновка